

Dr. César Estrada Pérez
CV

estrada.csr@gmail.com

César Estrada es un servidor público y académico especializado en el estudio de los conflictos criminales y la construcción de paz en contextos de delincuencia organizada. Cuenta con formación interdisciplinaria en relaciones internacionales, ciencia política, estudios del desarrollo y sociología de la violencia. El Dr. Estrada tiene experiencia en el análisis de la violencia criminal, en la impartición de seminarios y capacitación a servidores públicos y en el diseño de políticas públicas para la construcción de paz desde un enfoque integral en México.

EMPLEO ACTUAL

- 01/2022– presente **Director de Área (Proyectos especiales de construcción de paz)**
Unidad de Políticas y Estrategias de Construcción de Paz con Entidades Federativas y Regiones
Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana (SSPC) del Gobierno de México
- 01/2023 – presente **Profesor de Asignatura.** Instituto de Estudios Superiores de Occidente, ITESO.
Problemática Internacional
- Curso impartido en idioma inglés para alumnos Licenciatura en Relaciones Internacionales.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- 2020 **Doctor en Análisis y Resolución de Conflictos,** The Carter School for Peace and Conflict Resolution, George Mason University, Arlington, VA. EUA.
- 2014 **Maestro en Cooperación Internacional para el Desarrollo,** Instituto Mora. Ciudad de México, México
- 2012 **Licenciado en Relaciones Internacionales,** El Colegio de San Luis, SLP, Mexico.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 08/2021 – 12/2021 **Investigador Visitante.** *Kroc Institute for International Peace Studies & Kellogg Institute for International Studies.*
Universidad de Notre Dame, Indiana, EUA
-Realicé una estancia de investigación sobre las intersecciones entre el genocidio y la violencia en contextos de conflicto criminal extremo, y compartí avances en seminarios internos.
- 02/2021 – 08/2021 **Director de Área.**
Unidad de Políticas y Estrategias de Construcción de Paz con Entidades Federativas y Regiones
Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana (SSPC) del Gobierno de México
-Participé en la supervisión y coordinación del trabajo de las Mesas de Paz en nueve estados del centro-noreste del país. Entre otras tareas, participé en la elaboración de informes y proyectos especiales para el Gabinete de Seguridad.
- 01/2021 – 12/2022 **Profesor de Asignatura.** Instituto de Estudios Superiores de Occidente, ITESO.

- Impartí el módulo sobre violencia masiva en México para estudiantes de nivel licenciatura.
- 01/2019 – 01/2021 **Investigador de Posgrado Asociado.** The Raphaël Lemkin Genocide Prevention Program.
- 06/2020 – 07/2020 **Profesor de Asignatura.** The Carter School for Peace and Conflict Resolution (GMU), EUA.
Human Rights and Inequality (licenciatura/posgrado)
- Co-diseñé y co-impartí los cursos de licenciatura y posgrado: (1) CONF 394 Human Rights & Inequality (licenciatura); y (2) CONF 728 Human Rights & Inequality (posgrado) en la Carter School for Peace and Conflict Resolution, de la Universidad George Mason. Los cursos fueron impartidos usando la plataforma digital *Blackboard*.
- 02/2020 **Instructor de Diplomado.** Violencia, Inseguridad y Discurso Público en México. Diplomado: *Estudios Políticos de Sociedad y Gobierno. Los Retos de México*. El Colegio de San Luis, México.
- Los días 21 y 22 de febrero impartí el módulo "Violencia, inseguridad y discurso público en México" a estudiantes, periodistas y funcionarios públicos inscritos en el diplomado "Estudios Políticos de Sociedad y Gobierno" en el Colegio de San Luis. En el módulo sobre violencia y discurso público que tuve la oportunidad de dirigir, revisamos algunas herramientas analíticas para examinar de manera crítica las causas, dimensiones y consecuencias de la violencia masiva en México y de sus discursos en la esfera pública.
- 08/2019 – 12/2019 **Profesor de Asignatura.** El Colegio de San Luis, México.
Aproximaciones Críticas a la Violencia en México (licenciatura)
- Diseñé e impartí el curso "Aproximaciones críticas a la violencia en México" a estudiantes de Licenciatura en Relaciones Internacionales de El Colegio de San Luis.
- 01/2019 – 05/2019 **Profesor de Asignatura.** The Carter School for Peace and Conflict Resolution (GMU), EUA.
Culture, Identity, and Conflict (licenciatura).
- Diseñé e impartí la materia *Culture, Identity, and Conflict* para alumnos de nivel licenciatura pertenecientes al Programa de Constructores de Paz (*Peacebuilding Fellows Program*) de la Carter School, en la Universidad George Mason, en Arlington, Virginia, EUA.
- 09/2018 – 12/2018 **Profesor de Asignatura.** The Carter School for Peace and Conflict Resolution (GMU), EUA.
Simulation in Global Conflict Resolution (licenciatura)
- Diseñé e impartí la materia Simulación in Global Conflict Resolution para alumnos de nivel licenciatura, en la Carter School, en la Universidad George Mason, en Fairfax, Virginia, EUA. En este curso/taller, estudiamos los conflictos relacionados a la frontera entre México y Estados Unidos desde el enfoque narrativo y la intervención narrativa a los conflictos.

- 08/2018 – 12/2018 **Instructor Asistente.** The Carter School for Peace and Conflict Resolution (GMU), EUA.
Culture, Identity, and Conflict (licenciatura). Profesora principal: Dr. Karina Korostelina.
Co-impartí el curso *Culture, Identity, and Conflict* a estudiantes de nivel licenciatura en la Carter School for Peace and Conflict Resolution, de la Universidad George Mason, en Fairfax, Virginia, EUA.
- 11/2013 – 02/2014 **Prácticas Profesionales.** Organización Internacional para las Migraciones (OIM). Ciudad de México.
- 09/2013 – 11/2013 **Asistente de Investigación** con el Dr. Rodolfo Casillas. Investigación sobre trata de personas. Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales, sede México. (FLACSO México).
- 12/2010 **Asistente de Investigación** con el Dr. Amalio Blanco. Investigación en el proyecto “Violencia y Bienestar Social.” Universidad Autónoma de Madrid, España.

PUBLICACIONES

Artículos Académicos:

Estrada, César (2012). “La Iniciativa Mérida y el combate al narcotráfico: Cooperación bajo concepciones inadecuadas” en *Revista de El Colegio de San Luis, Nueva época*, año II, núm. 3, Enero-Junio, pp. 266-279.

En revisión:

Estrada, César “Violencia Genocida durante los Conflictos Criminales: Lecciones desde México.” En revisión por *Espiral Estudios sobre Estado y sociedad (eISSN: 2594-021X)*] (Enviado 6 de abril de 2023).

Revistas o diarios digitales:

Estrada, César (Septiembre 10, 2020). “Fosas clandestinas y re-narrar el horror en México”, in *A dónde van los desaparecidos*. [Enlace](#).

Estrada, César (Enero 26, 2015). “A 70 años de Auschwitz. Nunca más con nadie”, in *La Silla Rota*.

PONENCIAS EN CONGRESOS ACADÉMICOS

- 05/2019 C. Estrada. “The Narrative Logics of Mass Violence: A case study in central Mexico”. *Latin American Studies Association*. Boston, EUA.
- 03/2019 C. Estrada. “Narratives of Mass Violence: Widespread Killings, Militarization, and Social Fear in Central Mexico”. *International Studies Association*. 60th Annual Convention. Toronto, Canadá. (Co-organizador de panel)
- 06/2018 C. Estrada. “Killable Youth in Contemporary Systems of Mass Violence”. *Law & Society Association 2018 Annual Meeting*. Toronto, Canadá.
- 04/2018 C. Estrada. “Disappearances and Clandestine Graves in Mexico”. *International Studies Association*, 59th Annual Convention. San Francisco, California.
- 08/2017 C. Estrada “Narrativas sobre la Violencia: Un análisis del potencial de las narrativas sobre el sufrimiento humano para deslegitimar la violencia masiva en México (2010-2016)”. *4to*

- Congreso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales, FLACSO. Salamanca, España.*
- 06/2017 C. Estrada “Narratives amidst Mass Violence in Mexico: Collective judgments in the aftermath of atrocities”. *Law & Society Association, 2017 Annual Meeting. Ciudad de México.*
- 10/2013 C. Estrada “Respuestas Internacionales a la Trata de Personas”. *Asociación Mexicana de Estudios Internacionales (AMEI) 27th Congreso Anual. Oaxaca, México.*

CONFERENCISTA

- 16/04//2019 C. Estrada. “Unidad de Políticas y Estrategias para la Construcción de Paz con Entidades y Regiones”. *Novena Edición del Curso de Inteligencia para la Seguridad Pública y Ciudadana. Escuela de Inteligencia para la Seguridad Nacional.*

BECAS DE INVESTIGACIÓN

Becas para la investigación y estudios de posgrado:

- 01/2020 – 05/2020 George Mason University Dissertation Completion Grant.
- 05/2018 – 08/2018 George Mason University Summer Research Fellowship. Dissertation Research.
- 08/2017 – 12/2017 GMU School for Conflict Analysis and Resolution Faculty Scholarship Award.
- 09/2015 – 06/2019 Beca para estudios de doctorado. Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT).
- 08/2012 – 07/2014 Beca para estudios de maestría. Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT).

Becas como panelista:

- 2019 (Marzo 27-30) GMU School for Conflict Analysis and Resolution. Travel Grant. International Studies Association 60th Annual Convention, Toronto, Canadá.
- 2018 (Octubre 19-20) Holodomor Research and Education Consortium Travel Grant. *Genocide in the Twentieth-Century History Conference, University of Alberta, Toronto, Canadá.*
- 2018 (Junio 7-10) GMU Graduate Student Travel Fund. Travel Grant. Law and Society Association Annual Meeting. Toronto, Canadá.
- 2017 (Julio 17-19) GMU Graduate Student Travel Fund. 4to Congreso Latinoamericano y Caribeño de Ciencias Sociales, FLACSO. Travel Grant. University of Salamanca, Salamanca, España.
- 2010 (Diciembre) El Colegio de San Luis. Beca de movilidad para asistencia de investigación. Universidad Autónoma de Madrid, España.

ENTREVISTAS EN LOS MEDIOS

- Marzo/Abril 2020 “Violencia y Discurso Político en México.” Revista *Mundo de Negocios*, SLP, Mexico.
- Septiembre 2019 “Violencia en México y transición política.” *EntreVoces*, Programa de radio, El Colegio de San Luis.

SERVICIO PROFESIONAL

Journal Reviewer:

Narrative & Conflict: Explorations in Theory and Practice

MEMBRESÍA EN ASOCIACIONES PROFESIONALES

International Studies Association (ISA)

Law and Society Association (LSA)

Latin American Studies Association (LASA)

IDIOMAS

Español: Hablante nativo

Inglés: Avanzado

Francés: Intermedio

EXPERIENCIA ADMINISTRATIVA

Sistema de Bibliotecas, George Mason University, campus de Arlington:

09/2017 – 01/2018 Asistente en Biblioteca

10/2016 – 08/2017 Estudiante Asistente

REFERENCIAS

Dra. Sara Cobb

Profesora

Jimmy and Rosalynn Carter School for Peace and Conflict Resolution

George Mason University

Vernon Smith Hall, 5078

3351 North Fairfax Drive, MS 4D3

Arlington, VA 22201 +1 (703)-993-4452

scobb@gmu.edu

Dr. Douglas Irvin-Erickson

Profesor Asistente

Director, Programa Raphaël Lemkin para la Prevención del Genocidio

Jimmy and Rosalynn Carter School for Peace and Conflict Resolution

George Mason University

3351 North Fairfax Drive, MS 2E5

Arlington, VA 22201 +1 (703) 993-4437

dirviner@gmu.edu

Dr. Froylán Enciso Higuera

Director General Zona 1

Unidad de Políticas y Estrategias para la Construcción de Paz

Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana (SSPC)

Gobierno de México

froylan.enciso@sspc.gob.mx